
 

 
 

 
 

福州港闽江口内港区青州作业区 

3#、4#、5#泊位扩能改造工程 

环境影响评价报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：福建省环境保护设计院有限公司 

二〇二二年十二月 



 

I 
 

目  录 

 

1. 概述 ..................................................................................................................... 1 

1.1 评价任务的由来与目的 .............................................................................. 1 
[...]
料的装卸过程中将产生扬尘；施工过程中各种燃油机械设备运转、汽车的尾

气，将会产生的少量烟尘、NOx、CO 和 THC（烃类）等污染物废气。 

（1）施工车辆、设备等排放尾气影响 

施工期运输车辆、挖掘机、施工机械等各种燃油机械设备运转过程产生的

SO2、CO、NOx和烃类等污染物对大气环境也将有所影响，但此类污染物数量

不多，且表现为断续特征，对环境空气质量影响不大。 

（2）施工期进出港区车辆扬尘影响 

施工期间大气影响主要为港区车辆进出引起的道路扬尘。参照国内港口道

路扬尘的实验研究成果，汽车道路场尘量可按下式计算： 

 

式中： 

Q ——汽车扬尘量（kg/km·辆）； 

V ——汽车速率（km/h）； 

W ——汽车载重量（t/辆）； 

P ——道路表面积尘量，（kg/m2）。 

施工期间最大车流量按 3辆/h，载重量约 10t/辆。行驶车速 10km/h，道路表

面积尘量 0.05kg/m2。可计算得每小时最大扬尘量值约 0.95kg/h，每天工作时间

按 10 小时计算，日增值约 9.5kg/d。 

由于扬尘颗粒的重力沉降作用，其污染影响范围和程度随着距离的不同而

有所差异，根据当地风况分析，在扬尘点下风向 0～50m 为较重污染带，50～

100m 为污染带，100～200m 为轻污染带，200m 以外对大气影响甚微。 

为减少施工过程对环境的影响，在施工时要做好环保措施，对施工道路和



 

93 
 

场地常洒水，车辆运输物料需加盖密封，降低车辆运输过程中的的影响，合理

安排和设计易起尘的施工点，如建材堆放场等，加盖帆布防止起尘，同时加强

施工中的环境管理，将扬尘的影响降低到最低程度。 

为加强施工场地的环境管理，减轻对大气环境的影响，建议施工方在施工

过程中采取如下措施： 

（1）通过制定严格的洒水降尘制度，定时、定点清扫施工道路并进行洒水

抑尘，可显著降低运输线路的粉尘污染。 

（2）运送材料的车辆严格限载，车厢保持严密和清洁，防止因风起尘和沿

途泄漏。 

（3）对材料堆放区进行加盖帆布，防止起尘，加强环境管理。 

根据施工经验，只要加强管理，施工扬尘的影响会得到有效控制。 

5.1.2 运营期大气环境影响分析 

本项目扩能改造后，码头平台主要大气污染源为矿建材料装卸过程中产生

的粉尘，以及停港船舶、运输车辆进出港区排放的尾气。 

（1）装卸作业大气污染物影响 

本项目主要货种为件杂、散货（矿建材料）和集装箱。件杂主要为钢材和

少量冻鱼，钢材中转周期为 3 天，冻鱼中转周期为 1 天，冻鱼采用密封包装，

不会产生恶臭和污水，件杂货均不堆存于港区，由港外汽车运至港外，港区露

天堆场用于集装箱堆放，件杂、集装箱运输不会对周边环境空气造成影响。 

本项目运营期散货（矿建材料）在装卸过程中会产生的粉尘，主要污染物

为 TSP、PM10，该部分粉尘为无组织排放。 

根据第 3.4章节，本项目运营期散货（矿建材料）装卸过程中产生大气污染

物 TSP、PM10排放量分别为 2.41t/a、0.24t/a。 

本项目大气环境影响评价等级为二级，大气污染物 TSP 污染源占标率 10%

的最远距离 D10%：0m，即码头平台范围浓度最大。运营期散货（矿建材料）

装卸过程中产生大气污染物 TSP、PM10 主要为无组织排放，码头平台地势广阔

且通风条件好，有利于空气扩散，污染物经大气扩散和稀释后，对局部地区的

环境影响较小。 

本项目扩能改造后，散货（矿建材料）的运量未超过现状的运输量，因此



 

94 
 

现状环境的监测可以反映项目扩建后的实际影响。根据 2022 年 9 月 17 日至 19

日福建省闽环试验检测有限公司对本项目厂界进行无组织颗粒物监测，厂界颗

粒物浓度能符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的表 1无组织

排放标准，也符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，监测结果

表明港区环境空气质量情况较好。距离本项目最近的环境敏感目标为厂界北侧

0.71km 的君竹村，相距较远，本项目运营期对周边环境影响较小。 

（2）进出港区车辆尾气大气污染物影响 

进出港区车辆的尾气主要污染物为 SO2、CO、NOx 及烃类等，均为无组织

排放，该部分废气排放量较小。根据工程分析，本项目对道路采取洒水降尘措

施，本项目车辆运输所造成的扬尘对周边大气环境的影响较小。 

综上，本项目运营期对周边区域大气环境质量影响较小。 

5.2 水环境影响分析 

5.2.1 施工期水环境影响分析 

本项目施工期主要生活污水和生产污水。由于港区没有设备冲洗场所，施

工期间机械设备由施工方转移至指定清洗区进行清洗，施工期间不产废水。生

活污水主要来自施工人员，施工期间的生活污水总量为 240m3，主要污染因子

为 COD、氨氮和 SS，生活污水总量不大，可以利用港区办公大楼已有污水处理

设施，经处理后接入市政管网，最后排入马尾青州污水处理厂。因此，本项目

施工期间不对外排水，不会对水环境造成影响。 

5.2.2 运营期水环境影响分析 

根据项目工程分析，运营期水污染源主要有港区生活污水和码头雨污水。

港区不接收船舶污水，船舶污水主要包括船舶生活污水、船舶机舱油污水。其

中船舶油污水主要来源于靠泊船只的机舱油污水，其污染物主要为废油类。船

舶污水由船主自行委托处置。 

根据本次扩能改造工程对码头平台初期雨水进行收集，码头平台的排水孔

均已进行封堵，本次工程在 3#-5#泊位栈桥后方设置截水沟收集 3 个泊位初期雨

水，初期雨水量约 149m3，后方新建沉淀池容量为 160m3，能够满足 3#-5#泊位



 

95 
 

初期雨水的收集，港区初期雨水中的污染物主要为 SS，初期雨水经截水沟收集

后汇入沉淀池，上层水回用于港区喷淋、洒水降尘，沉淀物定期清理，进行无

害化处理。港区陆域不设置冲洗场地，港区雨污水利用现有港区雨污分流管网

接入市政管网。 

本项目扩能改造后，运营期港区工作人员未发生变化，现场办公人员约 70

人，生活污水总量为 2945m3，生活污水主要污染物为 COD、氨氮、总磷、

BOD5、SS，运营期生活污水中 COD排放量为 1.15t/a，BOD5排放量为 0.66t/a，

氨氮排放量为 0.15t/a，SS排放量为 0.41t/a，总磷排放量为 0.015t/a。港区生活污

水经办公大楼的化粪池处理接入市政管网，最后排入马尾青州污水处理厂。 
另外，马尾青州污水处理厂投产于 1998 年，污水处理规模为 2.5 万 m3/d，

2018 年 4 月，取得马尾青州污水处理厂进行一级 A 提标改造工程环评批复，青

洲污水处理厂接纳的污水类型主要为生活污水，接纳的工业污水数量较少。根

据调查，青洲污水处理厂接纳的生活污水约占实际处理总量的 90%左右，接纳

的工艺废水约占实际处理总量的 10%左右，向青洲污水处理厂排方工业废水的

企业主要有福建东南造船有限公司、福建中日达金属有限公司、福州开发区福

禄鞋业有限公司、福州开发区钜联鞋业有限公司。提标改造后污水处理工艺

为：污水→粗格栅→细格栅→旋流沉砂池→前置厌氧段→前置缺氧段→帕氏氧

化沟→二沉池→高效沉淀池→滤布滤池→紫外线消毒池→出水。 

本项目扩能改造后，港区工作人员未发生变化，生活污水量不会有太大变

动，不会对马尾青州污水厂的运营造成影响，生活污水排入马尾青州污水处理

厂可行。 

本项目扩能改造后，港区污水均不外排，并且将码头面的雨水还进一步收

集，不向闽江排污，所以对闽江的水环境影响更小。因此，可以用闽江流域马

尾青州段地表水现状监测结果来说明本项目运行的实际环境影响。 

根据福建省闽环试验检测有限公司于 2022 年 9 月 17 日至 9 月 19 日对本项

目附近闽江水域进行监测，地表水监测结果均符合《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值，地表水环境质量较好，本项目运营期生活污

对闽江马尾青州段地表水环境影响较小。 

综上，本项目运营期均不外排污水，对闽江马尾青州段地表水环境影响较

小。 



 

96 
 

5.3 声环境影响分析 

5.3.1 施工期声环境影响分析 

本项目施工期噪声主要来自各种施工设备，主要有汽车吊、挖掘机、平板

车、钢筋加工设备、振捣器、电焊机、气割设备、装载机、空压机、取芯机

等，施工机械噪声在 70~96dB（A）之间，具有无规则、不连续、高强度等特

点。 

（1）施工噪声预测方法和预测模式 

鉴于施工噪声的复杂性及其影响的区域性和阶段性，施工噪声源可近似视

为点声源处理，本评价根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中

点声源噪声基本衰减模式，估算距噪声源不同距离处的噪声值。 

（2）施工噪声影响结果与分析 

根据施工噪声预测方法和 HJ2.4-2009 中推荐的点源预测模式，计算得出各

主要施工机械在施工过程中产生的施工噪声影响结果，施工机械不同距离处的

噪声值见表 5.3-1。 

表 5.3-1 主要施工机械不同距离处的噪声影响 

施工设备 
施工机械不同距离（m） 

10 20 30 40 50 60 80 100 150 200 

汽车吊 78.98 72.96 69.44 66.94 65.00 63.42 60.92 58.98 55.46 52.96 

挖掘机 82.98 76.96 73.44 70.94 69.00 67.42 64.92 62.98 59.46 56.96 

平板车 78.98 72.96 69.44 66.94 65.00 63.42 60.92 58.98 55.46 52.96 
钢筋加工设

备 89.98 83.96 80.44 77.94 76.00 74.42 71.92 69.98 66.46 63.96 

振捣器 83.98 77.96 74.44 71.94 70.00 68.42 65.92 63.98 60.46 57.96 

电焊机 68.98 62.96 59.44 56.94 55.00 53.42 50.92 48.98 45.46 42.96 

气割设备 73.98 67.96 64.44 61.94 60.00 58.42 55.92 53.98 50.46 47.96 

装载机 73.98 67.96 64.44 61.94 60.00 58.42 55.92 53.98 50.46 47.96 

空压机设备 73.98 67.96 64.44 61.94 60.00 58.42 55.92 53.98 50.46 47.96 

取芯机 78.98 72.96 69.44 66.94 65.00 63.42 60.92 58.98 55.46 52.96 

注：本表仅考虑距离衰减，未考虑屏障衰减、空气吸收等引起的附加衰减。 

预测结果表明： 

①根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的噪声昼间



 

97 
 

LAeq 值≤70dB，夜间值≤55dB 的要求，各施工机械在施工过程中噪声影响最

远距离昼间为 100m（夜间为 320m）。 

②本项目施工场地设置在港区内部，距离港区边界最近距离为 160m，本项

目港区周边 200m范围内无声环境敏感目标。施工期间应合理安排作业，高噪声

设备尽量远离施工边界，并控制高噪声设备同时施工。 

③作为建设施工单位应合理地安排施工进度和时间，将高噪声施工设备的

施工时间错开进行施工，减少施工作业噪声的影响时间。并且不得在 22：00 之

后的夜间和午休时间进行高噪声设备施工。实行文明施工、环保施工，并根据

各施工阶段的特点采取必要的噪声控制措施（如设置移动式声屏障等），以降低

施工噪声对环境的影响。 

5.3.2 运营期噪声环境影响分析 

项目运营期主要噪声来源于停靠船舶和运输车辆的交通噪声、货物装卸的

落料噪声以及装卸设备的运行噪声。主要通过加强船岸协调，尽量减少停靠船

舶鸣笛次数；强化行车管理制度，作业区内限速并禁止鸣笛，最大限度减少流

动噪声源的影响；对固定机械采取基础减振以及厂区绿化等措施进行减噪。 

本项目扩能改造后，新增了移动皮带机、移动漏斗、装载机、自卸汽车等

设备，均用于散货（矿建材料）装卸设备，装卸设备主要位于码头平台，装卸

作业时与现状装卸工艺一致，设备机械噪声大致相同，可以根据现状声环境监

测结果来说明本项目运营期的环境影响，现状监测结果表明，本项目青州作业

区 3#~5#泊位厂界噪声均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-

2008）表 1 中对应厂界外声环境功能区类别的噪声排放限值，且本项目港区周

边 200m范围内无声环境敏感目标。因此，本项目噪声排放对周边环境的影响可

接受。 

5.4 固体废物影响分析 

5.4.1 施工期固体废物处置分析 

施工期间产生的固体废弃物主要为生活垃圾和一般固体废物。 
（1）施工期固体废物产生情况 



 

98 
 

生活垃圾：施工期的施工人员按 50 人计，每人产生的生活垃圾一般约为

1.5kg/d，年施工作业天数按 120 天计，则每天产生的生活垃圾约 75kg/d，总共

产生生活垃圾为 9t。 

固体废物：主要为建筑模板、建筑材料下脚料、断残钢筋头、破钢管、包

装袋、废旧设备以及建筑碎片、碎砖头、水泥块、石子、沙子等建筑材料废弃

物。 

（2）施工期固体废物处置措施 

①施工期产生的生活垃圾设置垃圾筒集中收集，定期由市政环卫部门统一

清运处理。 

②施工期间的一般固废中建筑模板、建筑材料下脚料、断残钢筋头、破钢

管、包装袋、废旧设备进行综合利用个，建筑碎片、碎砖头、水泥块、石子、

沙子等建筑材料废弃物运到弃渣场集中埋置。 

（3）施工期固体废物影响分析 

只要建设单位认真落实上述各种固体废物的处置措施，保证各种固体废物

得到有效处置，不会对环境产生明显影响。 

5.4.2 运营期固体废物处置分析 

（1）固体废物产生量 

本项目港区不收集船舶垃圾，到港船舶产生的生产和生活垃圾由船主负责